REQUERIMENTO Nº
2459
, DE 2007

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de REDENÇÃO DA SERRA, pelo aniversário do município, a ser comemorado no dia 25 de agosto.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

A cidade teve origem no vilarejo de Paiolinho, que cresceu ao redor de uma cruz erguida por volta de 1850. Elevado a distrito de paz em 24 de março de 1860, com o nome de Santa Cruz do Paiolinho, tornou-se município em 8 de maio de 1877. Por ser o primeiro município paulista a libertar seus escravos, passou a chamar-se Redenção. Em 21 de maio de 1934., foi reconduzida à condição de Município. A denominação atual foi recebida em 30 de novembro de 1944.

Sinto-me honrado por vir, nesta oportunidade e por este meio, congratular-me com toda a simpática e hospitaleira população de Redenção da Serra  pela passagem de mais um aniversário.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 736960 270807 1333